1

新北市政府財政局性別平等專案小組第新北市政府財政局性別平等專案小組第新北市政府財政局性別平等專案小組第新北市政府財政局性別平等專案小組第 2222 屆第屆第屆第屆第 4444 次會議紀錄次會議紀錄次會議紀錄次會議紀錄

壹、 時間：108年7月19日（星期五）上午9時30分

貳、 地點：本局1502會議室

參、 主席：連副召集人文娟

肆、 出列席人員：詳如簽到表

伍、 報告事項                                    紀錄：葉書秀

第一案第一案第一案第一案

案案案案        由由由由：：：：本小組前次會議決議事項辦理情形本小組前次會議決議事項辦理情形本小組前次會議決議事項辦理情形本小組前次會議決議事項辦理情形，，，，報請公鑒報請公鑒報請公鑒報請公鑒。。。。

說  明：本小組前次會議決議事項辦理情形表如附件1。

決  議：洽悉。

第二案第二案第二案第二案

案案案案        由由由由：：：：本局本局本局本局 108108108108 年性別主流化實施計畫年性別主流化實施計畫年性別主流化實施計畫年性別主流化實施計畫 1111 至至至至 6666 月辦理情形月辦理情形月辦理情形月辦理情形，，，，報請公報請公報請公報請公

鑒鑒鑒鑒。（。（。（。（報告單位報告單位報告單位報告單位：：：：秘書室秘書室秘書室秘書室））））

說  明：

一、 依新北市政府性別平等委員會108年度會議行事曆辦理。

二、 本局108年性別主流化實施計畫1至6月辦理成果情形如附件

2。

決  議：洽悉。

2

第三案第三案第三案第三案

案案案案        由由由由：：：：本局本局本局本局 108108108108 年性平亮點方案年性平亮點方案年性平亮點方案年性平亮點方案 1111 至至至至 6666 月辦理情形月辦理情形月辦理情形月辦理情形，，，，報請公鑒報請公鑒報請公鑒報請公鑒。（。（。（。（報報報報

告單位告單位告單位告單位：：：：非公用財產管理科非公用財產管理科非公用財產管理科非公用財產管理科））））

說  明：

一、 依本府107年8月16日新北府社綜字第1071554612號函建議研

商基本議案辦理。

二、 本局108年性平亮點方案1至6月辦理情形如附件3。

業務單位說明：略

委員發言與建議綜整摘要：

本案很有創意，在未來執行及報告撰寫部分，建議如下：

一、 淡水地區的彩繪牆可以和觀光旅遊局聯繫，共同研究日後發

展的可能；彩繪圖樣除結合性平外，建議可增加與新北市的

連結，讓民眾除看到性平外，也透過ㄧ些新北意象看到新北

市（例如愛心與企鵝結合、照明燈替換成天燈)，另外在未來

彩繪牆的宣導上，如果有人物與牆面的合照示意圖，可多找

幾組在年齡、性別、角色上不同的組合 (例如爸爸與女兒、

媽媽牽兒子、兩個女生、兩個男生等等) ，讓整體更加多元。

3

二、 在報告撰寫部分，有關彩繪草圖檢視、張貼公告及蒐集意見，

請釐清相關處理程序及作法(檢視或審查?建議可改為檢視)，

使報告內容前後一致。另外FACEBOOK打卡海報請抽換成修改

後版本。

決  議：

一、 洽悉。

二、 請業務單位參考委員意見修正成果報告，並據以推動後續事

項。

第四案第四案第四案第四案

案案案案        由由由由：：：：新北市政府稅捐稽徵處所屬新北市政府稅捐稽徵處所屬新北市政府稅捐稽徵處所屬新北市政府稅捐稽徵處所屬「「「「新北市不動產評價委員會新北市不動產評價委員會新北市不動產評價委員會新北市不動產評價委員會」」」」委委委委

員任一性別比例未達三分之一之檢討說明案員任一性別比例未達三分之一之檢討說明案員任一性別比例未達三分之一之檢討說明案員任一性別比例未達三分之一之檢討說明案，，，，報請公鑒報請公鑒報請公鑒報請公鑒。（。（。（。（提提提提

案單位案單位案單位案單位：：：：稅捐稽徵處稅捐稽徵處稅捐稽徵處稅捐稽徵處））））

說  明：

一、 依新北市政府人事處105年5月9日新北人企字第1050824782

號函規定略以，各機關針對未符性別比例標準之委員會，於

每次召開性別平等專案小組會議時提案討論，逐一檢討各委

員會未達性別比例之原因，研提改善意見後，列入會議紀錄。

二、 本屆「新北市不動產評價委員會」委員任期為106年1月1日起

4

至108年12月31日止，原簽准由本市李前副市長四川及本局呂

前局長衛青分別擔任該委員會主任委員、副主任委員(如附件

4)。嗣因107年底市長任期屆滿，原主任委員及副主任委員職

務異動，於本年由市長重新指派現任吳副市長明機擔任主任

委員一職、現任本局李局長泰興擔任副主任委員一職，任期

由108年2月26日起至同年12月31日止。

三、 次查，本屆委員會最近一次召開會議(106年4月18日)時，其

委員組成係符合性別比例之相關規定(男性10人，女性6人，

女性所佔比率37.5％)，嗣因上述職務異動重新指派，故目前

暫未達成規定之性別比例(男性11人，女性5人，女性所佔比

率31.25％)。

四、 稅捐稽徵處考量該委員會至本屆委員任期屆滿為止均無需再

召開會議，似無改聘委員實益，擬於下一屆委員聘任(109年1

月1日)時再行調整委員組成，以符合規定比例。

決  議：本案委員會係因委員職務異動致未符規定，請提案單位於下

屆委員聘任時進行調整，並務必符合性別比例之規定。

陸陸陸陸、、、、    討論事項討論事項討論事項討論事項

第一案第一案第一案第一案

5

案案案案        由由由由：：：：本局本局本局本局 109109109109 年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形一案年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形一案年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形一案年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形一案，，，，報報報報

請公鑒請公鑒請公鑒請公鑒。（。（。（。（報告單位報告單位報告單位報告單位：：：：秘書室秘書室秘書室秘書室））））

說  明：

一、 依本府107年8月16日新北府社綜字第1071554612號函建議研

商基本議案辦理。

二、 本局109年性別主流化實施計畫工作項目內容及期程如附件

5。

委員發言與建議綜整摘要：

計畫第3點辦理性別影響評估部分，如果配合市府規定時程，109年擇

定的2案必須提前於108年辦理性別影響評估，建議應敘明清楚，108年

辦理性別影響評估之後，後續就是影響評估計畫案的執行。

決  議：

一、 照案通過。

二、 辦理性別影響評估部分，請依委員意見修正。

第二案第二案第二案第二案

案案案案        由由由由：：：：研提研提研提研提 109109109109 年新北市政府財政局辦理性別影響評估計畫檢視表年新北市政府財政局辦理性別影響評估計畫檢視表年新北市政府財政局辦理性別影響評估計畫檢視表年新北市政府財政局辦理性別影響評估計畫檢視表

及性別統計分析指引資料二案及性別統計分析指引資料二案及性別統計分析指引資料二案及性別統計分析指引資料二案，，，，提請討論提請討論提請討論提請討論。（。（。（。（提案單位提案單位提案單位提案單位：：：：庫款庫款庫款庫款

6

支付科支付科支付科支付科、、、、財產開發科及會計室財產開發科及會計室財產開發科及會計室財產開發科及會計室））））

說  明：

一、 依新北市政府研究發展考核委員會 108 年 3月 14 日新北府研

考字第 1080446938 號函辦理。

二、 本局 109 年性別影響評估案共 2案如附件 6，分別為：

  (一)庫款支付科:家庭經濟面性別平等宣導計畫(如附件 6-1)。

    (二)財產開發科:都市更新可行性評估問卷導入性別多元使用需

求調查(如附件 6-2)。

三、 本案如審議通過，擬由秘書室將電子檔函送本府研考會。

委員發言與建議綜整摘要：

有關「家庭經濟面性別平等宣導計畫」案：

一、 本評估案以男女經濟戶長消長情形進行現況描述，但與宣導計畫

連結性不足，建議補強發現的問題或想達成的目標，另在性別統

計資料部分，目前還在原始階段，建議可再參考其他局處統計資

料（如主計處）。

二、 建議釐清機關學校員工男女經濟戶長是否確有落差，而且其落差

是否在某些年齡層或族群特別明顯，再依統計分析結果規劃宣導

對象及方法；另在宣導內容部分，應注意不是只有出錢才是對家

7

庭有貢獻，出錢或出力都應該被肯定，在未來執行之宣導文字宜

多加注意。

三、 檢視表「1-7計畫依據」應是執行計畫的依據，例如法律、政策、

施政計畫，不是執行性別影響評估的簽准依據。

四、 檢視表「參、問題與需求評估」，建議加強說明本案針對本府各

機關學校員工宣導之背景原因及需求，另機關學校員工有一定薪

資架構，其實不太會有性別差異，建議思考其必要性。

五、 檢視表「6-1經費配置」，因在薪資系統加註宣導標語，建議宜

勾選「6-1-4」執行方式有變，但預算不變；「6-3宣導傳播」建

議勾選「6-3-2」，再搭配文字說明，特定對象即為本府各機關

學校的教職員工；在計畫評核及追蹤列管部分，建議可從執行面

來檢視成效（例如每個月發出薪資單達成宣導）。

有關「都市更新可行性評估問卷導入性別多元使用需求調查」案：

一、 本案如果是修改問卷內容，建議提供修改前後的版本對照，並說

明修改之處；如果是改變分析的方法，建議敘明具體的項目，以

清楚呈現本案推動的重點。

二、 在問卷內容基本資料部分：

1. 建議避免詢問太多不必要或敏感的個資及私人細節(例如姓名、

8

電話、地址、子女數等)，可用其他隱藏性方法，例如進行問卷

編碼，即可掌握問卷回收情形。另婚姻狀態應依實際想瞭解的重

點再思考如何呈現。

2. 若希望瞭解同住者特性，建議可從年齡層、性別等人口結構面詢

問，明確定義「老人」、「嬰幼兒」之年齡，更精細劃分年齡層

區間，且不能使用「精障者」等用語。

3. 問卷第１題詢問使用輪椅及身障設施立意甚佳，但開放性題型的

設計，應讓民眾瞭解如何填寫，另居住老舊公寓民眾願意都更原

因之一是缺少身障設施，可利用已申請加裝電梯或身障輔具補助

的老舊公寓資料，作為整體評估之參考。

三、 在問卷參與開發意願部分：

1. 民眾所得狀況及其他房屋持有情形均會影響參與都更意願，可思

考是否增加詢問。

2. 建議調整第3題排版，讓各選項層次清楚，避免混淆。

3. 第4題公益性設施部分最能與性平結合，建議可參考社會局推動

經驗，列舉出更多適當的選項(例如共餐、臨托)，供民眾選擇，

避免開放式選項讓民眾難以作答。

決  議：

9

一、 照案通過。

二、 請業務單位依委員建議修正或補充性別影響評估表、宣導標

語及問卷內容。

第三案第三案第三案第三案

案案案案  由由由由：：：：109109109109 年性平亮點方案調查表年性平亮點方案調查表年性平亮點方案調查表年性平亮點方案調查表（（（（含性別推動方案檢視表含性別推動方案檢視表含性別推動方案檢視表含性別推動方案檢視表），），），），提請提請提請提請

討論討論討論討論。（。（。（。（提案單位提案單位提案單位提案單位：：：：菸酒金融科菸酒金融科菸酒金融科菸酒金融科））））

說  明：

一、 依新北市政府性別平等委員會 108 年度會議行事曆辦理。

二、 本局 109 年性平亮點方案由菸酒金融科提報「拒買拒賣逾期及

私劣菸酒品相關宣導」規劃情形調查表（含性別推動方案檢視

表）如附件 7。

委員發言與建議綜整摘要：

一、 民眾普遍存有酒越陳越香的既定觀念，宣導時應強調部分酒品

訂有「有效期限」及使用逾期的酒品有何危害。

二、 有關宣導對象，很多米酒的使用者為家庭內的外勞或新住民，

在宣導作法或製作宣導品時也應納入考慮。

決  議：照案通過，委員所提相關宣導之建議，請業務單位作為未來

10

推動之參考。

第四案第四案第四案第四案

案案案案  由由由由：：：：為制定為制定為制定為制定「「「「新北市興辦社會住宅及公益出租人出租房屋優惠地新北市興辦社會住宅及公益出租人出租房屋優惠地新北市興辦社會住宅及公益出租人出租房屋優惠地新北市興辦社會住宅及公益出租人出租房屋優惠地

價稅房屋稅自治條例價稅房屋稅自治條例價稅房屋稅自治條例價稅房屋稅自治條例」」」」經擬具經擬具經擬具經擬具「「「「新北市自治條例新北市自治條例新北市自治條例新北市自治條例（（（（制定制定制定制定////修正修正修正修正

案案案案））））性別影響評估表性別影響評估表性別影響評估表性別影響評估表」」」」提請討論提請討論提請討論提請討論。（。（。（。（提案單位提案單位提案單位提案單位：：：：稅捐稽徵處稅捐稽徵處稅捐稽徵處稅捐稽徵處））））

說  明：

一、 依據新北市政府制定(修正、廢止)自治條例標準作業程序辦

理。

二、 按住宅法第 16條規定，公益出租人出租房屋之土地，直轄市、

縣（市）政府應課徵之地價稅，得按自用住宅用地稅率課徵；

同法第 22條規定，社會住宅於興辦期間，直轄市、縣（市）

政府應課徵之地價稅及房屋稅，得予適當減免。前揭租稅優惠

之期限、範圍、基準及程序之自治條例，由直轄市、縣（市）

主管機關定之。爰制定「新北市興辦社會住宅及公益出租人出

租房屋優惠地價稅房屋稅自治條例」(草案)。

三、 「新北市興辦社會住宅及公益出租人出租房屋優惠地價稅房

屋稅自治條例」(草案)及性別影響評估表辦理情形如附件 8。

委員發言與建議綜整摘要：

一、 目前我國女性平均薪資還是較男性為低，有關本案的性別影響評

估，建議可從承租公益出租的族群，即受益對象之男女比例，思

考所促進之性別平等，即可重新檢視修正性別影響評估表內原認

11

為與性別議題無關部分，例如「柒、三促進性別平等之正面影響」

及「玖、評估內容」等部分。

二、 性別影響評估表玖、評估內容 9-1-3，因已收集很多資料，建議

可勾選「是」。

決  議：本案依委員建議修正性別影響評估表後通過。

第五案第五案第五案第五案

案案案案  由由由由：：：：109109109109 年度性別預算表年度性別預算表年度性別預算表年度性別預算表，，，，提請協助檢視提請協助檢視提請協助檢視提請協助檢視。（。（。（。（提案單位提案單位提案單位提案單位：：：：會計室會計室會計室會計室））））

說  明：

一、 依據「新北市政府各機關性別預算實施計畫」第肆點第三項

規定：「本府各機關於每年 5月提報次年度概算時，應將運用

性別影響評估結果編列之性別預算，填報「新北市政府各機

關性別預算表」，並經各一級機關性別平等專案小組協助檢視

後，送交本府主計處彙整」。

二、 109 年度性別預算表(如附件 9)已彙編完成，爰依前揭規定提

請性別平等專案小組協助檢視；另該表件因市府預算尚未核

定，惠請委員同意後續配合本局概算審議修正。

三、 109 年度性別預算數總金額為 488萬 4,000 元，較 108 年度

579萬 9,000 元，減少 91萬 5,000 元，說明如下：

（一） 108 年度財政局「辦理市有非公用建物友善計畫性平牆計

畫」，本計畫係一次性計畫，於 108 年辦理完畢，故減少 1

萬 5,000 元。

（二） 109 年度稅捐處「員工育嬰照顧子女留職停薪期間僱用約僱

12

人員代理」，係以 108 年申請育嬰留職停薪人數估算，故減

少 90萬元。

四、 請協助檢視 109 年度性別預算表，另後續將配合本局概算審

議修正。

委員發言與建議綜整摘要：

一、 為辦理本局 109 年性平亮點方案「拒買拒賣逾期及私劣菸酒

品相關宣導」，原列辦理菸酒法令宣導預算 9,000 元，建議檢

視是否足夠。

二、 稅捐稽徵處「消除對婦女一切形式歧視公約(CEDAW)實務及案

例研討」一項，預期目標及執行成效皆與婦女人身安全有關，

建議修改此項目在本市性別平等政策方針之類別為「人身安

全與環境」。

三、 本局於 108 年辦理性平亮點方案「市有非公用建物友善性平

牆」計畫非常有意義，建議思考明年是否繼續執行及有無相

關預算費用。

決  議：請會計室會同相關業務單位依委員意見檢討修正後照案通

過。

柒、 散會:上午11點30分